mani il sandalo sinistro. Di fronte a lui, raffigurato nell'atto di rivolgergli la parola (la destra è alzata) è un angelo, mentre dietro da un ammasso di pietre si leva un fuoco che va ad occupare anche parte dell'ultima fascia, dove è rappresentato due volte Mosè, la prima con entrambe le mani aperte, la seconda mentre sta ricevendo dalla mano di Dio che spunta da una nuvola rappresentata all'angolo superiore destro un rotolo chiuso. In particolare, la raffigurazione dell'angelo è con tutta probabilità una riprova dell'origine greco-alessandrina dell'iconografia. Un'altra particolarità è la mancanza effettiva di un roseto ardente, sostituito dall'ammasso di pietre che brucia, possibile riferimento al Sinai avvolto dalle fiamme nel momento della trasmissione della Legge a Mosè; come si vede, tale raffigurazione pluriscenica corrisponde in molti aspetti allo schema iconografico che il *titulus* prudenziano presuppone o di cui comunque sembra implicare la conoscenza. Successiva, ma altrettanto importante, è la raffigurazione musiva a sinistra della lunetta della parete meridionale del presbiterio di S. Vitale a Ravenna (cfr. il tetrastico X). Anche qui la lettura del mosaico va fatta dal basso verso l'alto: in basso Mosè, giovane e senza barba, vestito con tunica e calzari, stringe nella sinistra un rotolo chiuso e con la destra accarezza una delle pecorelle. In alto, la figura di Mosè è ripetuta ed egli è raffigurato in piedi, rivolto all'indietro, nell'atto di slacciarsi il sandalo sinistro appoggiando la gamba ad una sporgenza della roccia, mentre dalle nubi, nell'angolo superiore sinistro, spunta la *dextera Dei*.

X. Prudenzio descrive l'uscita del popolo ebraico dalla terra d'Egitto; gli Ebrei riuscirono a fuggire attraversando sotto la guida di Mosè il Mar Rosso, che si aprì davanti al popolo Eletto mentre si richiuse sugli inseguitori guidati dal Faraone (*Ex.* 14, 21-29: <sup>21</sup>*Cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus flante vento vehementi et urente tota nocte, et vertit in siccum: divisaque est aqua* <sup>22</sup>*Et ingressi sunt filii Israhel perrexerunt per siccum in medio maris: et aqua erat eis murus a dextris, et murus a sinistris* <sup>23</sup>*Persequentesque Aegyptii ingressi sunt post eos, et omnis equitatus Pharaonis, currus eius et equites, per medium maris [...]* <sup>26</sup>*Et ait Dominus ad Moysen: Extende manum tuam super mare, ut revertantur aquae ad Aegyptios super currus et equites eorum* <sup>27</sup>*Cumque extendisset Moyses manum contra mare, reversum est primo diluculo ad priorem locum: fugientibusque Aegyptiis occurrerunt aquae, et excussit Dominus Aegyptios in medium maris* <sup>28</sup>*Et reversa aqua cooperuit currus, et ascensores, et omnem exercitum Pharaonis, qui ingressi fuerunt post eos in mare: et non relictus est ex eis ullus* <sup>29</sup>*Filii autem Israhel perrexerunt per medium sicci maris, et aquae eis erant quasi pro muro a dextris et a sinistris*<sup>19</sup>). Il poeta iberico affronta il medesimo episodio in *cath.* 5, 57-80 (dopo la menzione dell'episodio del roseto ardente), *perist.* 5, 481-484, *ham.* 471-474 e nell'unica, grande similitudine della